CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

GABINETE DO VEREADOR MANOEL RENATO TELES BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

http://www.vereadormaneco.net/

PROJETO DE LEI Nº. ___________/2014.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A

“ASSOCIAÇÃO SANTAMARIENSE DE HANDEBOL -

ASH”.

L E I:

Art. 1º. Fica considerada de Utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO

SANTAMARIENSE DE HANDEBOL - ASH, com sede no Município de Santa Maria,
registrada no CNPJ sob o nº. 18.195.863/0001-27, localizada à Est. BR 158 – KM 01, nº
262, na Cidade de Santa Maria.

 Parágrafo único – A referida entidade vem atuando oficialmente desde o

dia 21 de fevereiro de 2013, e se enquadra nas exigências das Leis especificas, em
relação a sua finalidade social, assistencial e cultural.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

                                                                                    Vereador Manoel Badke
                                                                                       Bancada do DEM.

mailto:E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

GABINETE DO VEREADOR MANOEL RENATO TELES BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

http://www.vereadormaneco.net/

JUSTIFICATIVA

Ao propormos a utilidade pública da ASH, estamos fazendo justo

reconhecimento a esta entidade.

Tal solicitação, Senhores (as) Vereadores (as), está perfeitamente

embasada nas finalidades a que se propõe a referida entidade, pois tem por objetivo

principal, atender a comunidade escolar que é formada por diferentes camadas sociais.

A Associação surgiu da necessidade de éter uma Instituição com CNPJ e

organizada especificamente para atender as demandas da modalidade de handebol.

O grupo na Base está vinculado a Escola Margarida Lopes desde 1993.

Esse vínculo é estabelecido através de Projeto de Desenvolvimento da Modalidade

Handebol e como já citado atende a comunidade escolar que é formada por diferentes

camadas sociais. No longo desses 21 anos do Projeto vários alunos vivenciaram a

modalidade, com inúmeras participações em eventos e competições, conhecendo através

do handebol diferentes comunidades, cidades e Estados.

A Escola Margarida Lopes é conhecida no RS e em vários Estados da

Federação pelo trabalho feito na modalidade de handebol. As conquistas são várias em

nível Escolar e de Federação. Dentre elas pode-se ressaltar:

 Tricampeão Juvenil Masculino (Jogos AM Centro)

 Tricampeã Copa Mercosul (Cadete Masculino)

 PentaCampeão Infantil (Jesma)

 Bicampeão Juvenil Masculino (Cergs 2012/2013)

 Campeão Infantil Masculino (Cergs 2013)

 Tetracampeão Infantil Masculino (Jergs)

 Hexacampeão Juvenil Masculino (Jergs) e

 Hexacampeão Juvenil Masculino Gaúcho Interclube.

O grupo Adulto se estabelece para dar continuidade do trabalho de base

e com objetivo de resgatar a história dessa modalidade em Santa Maria, que foi referencia

Nacional principalmente na década de 80. Nesse sentido o grupo adulto estava vinculado

a ULBRA – SM, que tinha adotado a modalidade como esporte representativo da

mailto:E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

GABINETE DO VEREADOR MANOEL RENATO TELES BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

http://www.vereadormaneco.net/

Instituição até 27 de janeiro de 2013. Nessa trajetória podemos pontuar as seguintes

conquistas:

 Pentacampeão do Circuito Verão Gaúcho de Esportes

 Heptacampeão dos Jogos de Verão da RBS-TV

 Tetracampeão do 19º Aberto de Campo Bom

 Tetracampeão Gaúcho Universitário (JUGS)

 Campeão do JIRGS (2012)

 Bicampeã Gaúcha de Handebol (2011/2012)

Na era da ASH o grupo sagrou-se Hexacampeão do Circuito Verão

Gaúcho de Esportes (2013), Octacampeão dos Jogos de Verão, Bicampeão dos JIRGS

(2013) e Tricampeã Gaúcha de Clubes (2013).

Em função dos indicativos de que a Ulbra não daria continuidade com o

handebol, como modalidade representativa surgiu à ideia de criar uma associação que

pudesse atender as necessidades do grupo desde a base até o adulto. A AHS foi criada

em agosto de 2012, para buscar através de projetos na esfera pública, os recursos

necessários com a finalidade de participar dos eventos sem precisar custear do próprio

bolso todas as despesas.

A necessidade de mudar a cultura de apoio ao esporte no Município de

Santa, passa pela organização em associações e no entendimento do Poder Legislativo

Municipal, que deve proporcionar as condições legais, para que o esporte amador possa

se desenvolver com uma estrutura adequada, para que as representatividades sejam de

nível.

Esperamos que os Nobres Vereadores aprovem o Projeto que ora

encaminhamos considerando a ASSOCIAÇÃO SANTAMARIENSE DE HANDEBOL - ASH

de Utilidade Pública Municipal.

                                                 Santa Maria, 20 de novembro de 2014.

                                                                         Vereador Manoel Badke

                                                                           Bancada do DEM.

mailto:E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/